

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

Gabinete da Vereadora Ana Karinne Araújo da Nóbrega

E:mail: karinne_nobrega@hotmail.com Tel.: (84) 99977 1077

Vanessa A. Camelo F. de Faria Secretária Geral - Port. 001/2023 **CMVSNN**

REQUERIMENTO Nº 26/2024

AUTORIA: Ver. Ana Karinne Araújo da Nóbrega - PSDB

DESTINO: Poder Executivo Municipal – Prefeito Sérgio Fernandes e Secretario Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos – Sec. Carlos Rodrigues Rosa

ASSUNTO: Solicita a revitalização da Praça Senador Dinarte Mariz.

JUSTIFICATIVA

A Praça Senador Dinarte Mariz, além de servir como cartão-postal, representa um espaço crucial para o convívio social e atividades de lazer de nossa comunidade. Esta Praça é mais que um simples local de encontro onde famílias se reúnem, amigos se encontram e turistas contemplam a beleza de nosso município. Com a presença de quiosques, esta praça além de oferecer serviços à população, também fomenta o empreendedorismo local, gerando oportunidades econômicas para nossos comerciantes.

No entanto, reconhecemos que há melhorias necessárias para otimizar a experiência dos frequentadores. A proposta de instalação de estruturas cobertas, por exemplo, não só garantiria proteção contra intempéries climáticas, como também proporcionaria um ambiente mais agradável e confortável, incentivando o uso contínuo da praça em todas as condições meteorológicas. Além disso, a revitalização contribuiria para a valorização estética do espaço, realçando sua beleza e atraindo ainda mais visitantes e moradores locais.

É importante ressaltar que este requerimento reflete o anseio expresso pela comunidade que frequenta e valoriza a Praça Senador Dinarte Mariz e como representante do povo, é meu dever canalizar essas demandas e buscar soluções que atendam aos interesses coletivos.

Portanto, solicito encarecidamente que o Poder Executivo, em parceria com a Secretaria de Infraestrutura, dê a devida atenção a este pleito e empreenda os esforços necessários para tornar realidade essa importante iniciativa de revitalização da Praça Senador Dinarte Mariz.

> E ARAÚJO DA NÓBREGA Vereadora – PSDB

LIDO NO EXPEDIENTE EM 20 /03 /2024

APROVADO EM 20/03/2024

REMETIDO AO DESTINO: OFÍCIO Nº 18/2024 EM 20/03/2024